Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Direção de Pesquisa e Inovação - DPI

Rua Eng. Alfredo Huch, 475, Bairro Centro – Rio Grande/RS
CEP: 96201-460 - Telefone: (53) 3233-8681- E-mail: dpi@riogrande.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: www.riogrande.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL 008/2019 DPI – Rio Grande – IFRS – Seleção de
Bolsistas de Fomento Interno 2019/2020

O Diretor-geral em exercício do campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela portaria nº 239 de 04/12/2018, torna pública a retificação do
Edital 008/2019 de Seleção de Bolsistas de Fomento Interno 2019/2020, destinado aos
projetos de pesquisa e inovação do campus Rio Grande do IFRS.

Onde se lê (destaque em azul):

6. DA SELEÇÃO
6.1 A seleção dos bolsistas será de responsabilidade do coordenador de cada projeto,
devendo ser amplamente divulgadas para a comunidade acadêmica as datas e horários da
seleção, bem como os critérios a serem utilizados na seleção.
6.2 Os pré-requisitos e formas de seleção das bolsas, nas modalidades BICTES e/ou
BICET, encontram-se a seguir:

Título do projeto Pré-requisito Formas de seleção

Análise da dinâmica
territorial da silvicultura
para celulose papel no Rio
Grande do Sul: da
expansão aos efeitos da
crise de 2008

Estudantes do 2o ao 4o
ano do curso de
Geoprocessamento

Apresentar do histórico
escolar

Leia-se (destaque em azul):

6. DA SELEÇÃO
6.1 A seleção dos bolsistas será de responsabilidade do coordenador de cada projeto,
devendo ser amplamente divulgadas para a comunidade acadêmica as datas e horários da
seleção, bem como os critérios a serem utilizados na seleção.
6.2 Os pré-requisitos e formas de seleção das bolsas, nas modalidades BICTES e/ou
BICET, encontram-se a seguir:

mailto:dpi@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Direção de Pesquisa e Inovação - DPI

Rua Eng. Alfredo Huch, 475, Bairro Centro – Rio Grande/RS
CEP: 96201-460 - Telefone: (53) 3233-8681- E-mail: dpi@riogrande.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: www.riogrande.ifrs.edu.br

Título do projeto Pré-requisito Formas de seleção

Análise da dinâmica
territorial da silvicultura
para celulose papel no Rio
Grande do Sul: da
expansão aos efeitos da
crise de 2008

Estudantes do 2o ao 4o
ano do curso de
Geoprocessamento

Análise do histórico
escolar e entrevista

Rio Grande, 03 de abril de 2019.

________________________________

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor-geral do campus Rio Grande

(O original encontra-se assinado na Direção de Pesquisa e Inovação do campus.)

mailto:dpi@riogrande.ifrs.edu.br